
 

 

 
 
 

Repartido 
Comisión Directiva 

Escuela de Graduados 
Facultad de  Medicina 

Sesión Ordinaria del 06/11/2020 
Hora 11:00 

N° 32/20 
 

 

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA COMISIÓN DIRECTIVA 
DE LA ESCUELA DE GRADUADOS - FACULTAD DE MEDICINA 
EN SESION ORDINARIA DE FECHA 06 DE NOVIEMBRE DE 2020 

ASISTEN A LA SESION: 
DIRECTOR: Prof. Dr. Francisco González 

ORDEN DOCENTE: Prof. Agdo. Dr. Pablo Álvarez 
ORDEN EGRESADOS: Dr. Martín Sánchez  

PARTICIPANTES: Prof. Dra. Carolina Olano, Yamandú Bermúdez 
INVITADOS: Comisión Acreditación de Licenciaturas: 

- Prof. Dr. Alberto Rodríguez 
- Prof. Dra. Patricia Manzoni (Directora de EUTM) 

- Prof. Dr. Juan Mila 
 
 
Comisión Directiva realizada en forma virtual 
Preside la Sesión el Director de la Escuela de Graduados: 
Prof. Dr. Francisco González Martínez 
 
 

1. Aprobar Boletín N°30 del 23 de octubre y Boletín N°31 del 30 de octubre de 
2020. 

 
 

RESOLUCIONES 
 
2. Exp. 070640-002221-20 

Visto: el informe recibido sobre el evento académico del Doctorado en Salud 
Colectiva, Ambiente y Sociedad, de la Universidad Andina Simón 
Bolívar(UASB), Quito, Ecuador, organizado en coordinación con la Universidad 



de la República con participación de docentes e investigadores de la Facultad de 
Medicina, junto a referentes de la Salud Colectiva de Ecuador, Colombia, 
México, Brasil, Argentina, entre otros.  
Que se encuentra organizado en el marco del convenio suscrito por la 
Universidad Andina y la universidad de la República. 
Que participarán docentes e investigadores de la Universidad de la República. 
 Considerando: que la actividad académica promueve la integración entre 
universidades de la región y el desarrollo académico y de la formación de 
posgrado, la Comisión Directiva de la Escuela de Graduados. 
 Resuelve: Tomar conocimiento, auspiciar y participar en el evento denominado 
"Encuentro Uruguay. Desafíos y acción del pensamiento crítico en salud en 
Abya Yala (América Latina)" que tendrá lugar los días 19 y 20 de noviembre, en 
forma virtual, contribuyendo en su desarrollo salvo en los aspectos económicos. 

  Comunicar al Consejo de la Facultad de Medicina. 
  (3 en 3) 
 

HOMOLOGACIÓN DE ACTAS 

REVÁLIDAS 

3. Exp. 070640-006650-19 
Homologar el Informe de la Comisión Asesora, designada para estudiar la 
solicitud de Reválida del Título de Especialista en Gastroenterología presentada 
por la Dra. Ana Elisa Giménez Tovar, expedido en Venezuela. 
“Vista y analizada la documentación presentada. 
Se plantea que la Dra. Giménez realice una pasantía de 3 meses en la Clínica de 
Gastroenterología en fecha a acordar y de acuerdo a la evaluación de los 
docentes se reconsiderará la reválida. 

 (3 en 3) 
 

INFORMES DEL DIRECTOR 
 

4. Recibir el informe de los integrantes de la Comisión de Acreditación de 
actividades de Desarrollo Profesional Continuo para los licenciados de la 
Facultad de Medicina que participaron de la Comisión Directiva: Prof. Dra. 
Patricia Manzzoni, Juan Mila y Prof. Dr. Alberto Rodríguez 

5. La comisión se ha instalado, ha recibido contribuciones del resto del área y está 
elaborando procedimientos a implementar.  

6. acreditación de oficio de servicios docentes de la Escuela Universitaria de 
Tecnología Médica y Parteras 

 
7. Acreditación de las actividades relación con la Unidad de Educación Permanente 

 
 

8. Habilitar a la Dirección a adecuar los planes de estudio de las carreras 
Citometría de Flujo Clínica y Medicina Intervencionista del Dolor según 
corresponda y lo solicitado por los consejeros de la Facultad de Medicina, dando 
cuenta posteriormente a la Escuela y estando a lo que ésta resuelva. 
 



9. Considerando la solicitud de los integrantes, la Comisión Directiva próxima 
comienza a la h 11.30 

 
10. Considerando el informe de Dirección sobre la realización de la Prueba de 

Residentes  
Se resuelve: 
Comunicar al Consejo de la Facultad de Medicina el reconocimiento a la 
organización e implementación de la Prueba de Residencias 2020, realizada por 
personal de Facultad, en particular de la Sección Concursos. 

 
11. Tomar conocimiento de los avances en la implementación de la prueba de 

selección de aspirantes extranjeros a carreras de la Escuela de Graduados.  
• Se comunicó a los servicios docentes y a los aspirantes de la resolución de la 

Comisión Directiva 
• Hay 188 candidatos inscriptos 
• Se creó un grupo de trabajo integrado por la Prof. Dra. Carolina Olano, el 

Prof. Agdo. Dr. Pablo Álvarez, las Prof. Agdas. Clara Niz y Jacqueline 
Ponzo y el Prof. Dr. Francisco González 

• Se va a iniciar un contacto con todos los servicios docentes que dirigen 
carreras con aspirantes inscriptos a fin de organizar la prueba y apoyar su 
realización por los servicios docentes 

 

	  

 
 

Prof. Dr. Francisco González Martínez 
Director – Escuela de Graduados 


